4

Уникальный идентификатор дела

№ 92MS0008-01-2024-002814-96
Дело № 5-698/8/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 ноября 2024 года                                                        город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя Егорова А.С. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д.10), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УФНС России по г.Севастополю, в отношении:
учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Ритм» Епринцевой Ольги Валериевны, «данные изъяты», место исполнения должностных обязанностей: г. Севастополь, ул.Тараса Шевченко, д.49, кв.397,
привлеченной к административной ответственности по части 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                        УСТАНОВИЛ:

Епринцева О.В. как учредитель ООО «Ритм», будучи привлеченной к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в сумме 5000 руб. на основании постановления руководителя Управления Федеральной налоговой службы по г.Севастополю «данные изъяты» №920024064001397 от 23 мая 2024 года и вступившим в законную силу 02 июля 2024 года, в форме бездействия по месту своего жительства – г.Севастополь, «данные изъяты», штраф в установленный законом шестидесятидневный срок, то есть в срок до 02 сентября 2024 года включительно, не оплатила, чем 03 сентября 2024 в 00 часов 01 минуту совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ. Фактически штраф оплачен был 18 сентября 2024 года.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на рассмотрение дела не явилось, о дне и времени слушания дела извещено надлежащим образом, уважительных причин неявки суду не сообщило. Судебная корреспонденция, направленная по месту жительства Епринцевой О.В., возвращена в адрес суда с отметкой почтового отделения "истек срок хранения".

В силу положений п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N343.

Таким образом, с учетом имеющихся сведений о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Епринцевой О.В., от которой не поступило каких-либо ходатайств, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Постановлением руководителя Управления Федеральной налоговой службы по г.Севастополю «данные изъяты» №920024064001397 от 23 мая 2024 года Епринцева О.В. привлечена к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб.

Постановление вступило в законную силу 02 июля 2024 года. Однако Епринцева О.В. не уплатила административный штраф в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок. Фактически штраф оплачен был 18 сентября 2024 года.
Названное постановление должностного лица не было обжаловано. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о наложении административного штрафа не предоставлялись.

Вина Епифанцевой О.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 920024248000707 от 10 октября 2024года; копией постановления руководителя Управления Федеральной налоговой службы по г. Севастополю Могилы А.Н. №920024064001397 от 23 мая 2024 года, вступившим в законную силу 02 июля 2024 года, о привлечении Епифанцевой О.В.  к административной ответственности, предусмотренной ч.4 ст.14.25 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5000 руб.; иными материалами дела об административном правонарушении, исследованными в судебном заседании.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, и оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, находит вину Епифанцевой О.В. доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающего административную ответственность, судом не установлено.

Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным и освобождения Епифанцевой О.В. от административной ответственности в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, с учетом положений п.21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", не усматривается.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, судья приходит к выводу о виновности Епифанцевой О.В. в совершении данного правонарушения. В её действиях присутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, поскольку она совершила неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный ст.32.2 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её семейное и имущественное положение, а также учитывая добровольное прекращение Епифанцевой О.В. противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение путем оплаты штрафа 18 сентября 2024 года, отсутствие отягчающих обстоятельств, приходит к выводу о назначении ей наказания в виде штрафа, полагая, что имеются основания для применения ст. 4.1 КоАП РФ в связи со следующим.

При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных, правонарушениях размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

С учетом характера совершенного правонарушения, положений ч.ч. 2.2, 2.3 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и установленных обстоятельств, связанных с имущественным положением Епифанцевой О.В., которые расцениваются, как исключительные, и в целях исключения избыточного ограничения прав указанного лица, мировой судья полагает возможным снизить размер штрафа, предусмотренного санкцией ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера, а именно до 5000 руб., что обладает разумным сдерживающим эффектом, необходимым для соблюдения находящихся под защитой административно-деликтного законодательства запретов, и в полной мере отвечает предусмотренным ч. 1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях целям административного наказания, связанным с предупреждением совершения новых правонарушений и соответствует принципам законности, справедливости, неотвратимости ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

признать Епифанцеву Ольгу Валериевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа применением ч.2.2. ст. 4.1 КоАП РФ в размере 5000 руб., который следует перечислить на следующие реквизиты:

«Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя: Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя, номер счета получателя средств: 03100643000000017400, ИНН 9204550954, КПП 920401001, Код ОКТМО 67312000, банк получателя средств: в отделение Севастополя Банка России, БИК ТОФК 016711001, ЕКС 40102810045370000056, КБК 84611601153010005140, УИН 0410727949652115085081971, назначение платежа: оплата штрафа по постановлению №5-698/8/2024 от 11 ноября 2024 года».

Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес мирового судьи судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, д. 10, каб. 26).

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья –